ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ
   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND  Ba Tơ, ngày        tháng 5  năm 2022
V/v tăng cường thực hiện

công tác phòng, chống

HIV/AIDS và phòng, chống

tệ nạn ma túy, mại dâm

năm 2022 trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Thường trực UBMTTQVN và các tổ chức chính

trị - xã hội huyện;

- Các cơ quan, ban ngành huyện;

- Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1821/UBND-NC ngày 21/4/2022 của UBND tỉnh về

việc tăng cường thực hiện công tác phòng, chống HIV/AIDS và phòng, chống tệ

nạn ma túy, mại dâm năm 2022; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, ban ngành, Thường trực UBMTTQVN huyện và các

hội đoàn thể

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm

theo phương châm hướng về cơ sở, tăng cường sử dụng mạng xã hội, ứng dụng

công nghệ thông tin để tuyên truyền; duy trì, phổ biến, nhân rộng các mô hình,

điển hình tiên tiến.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày

11/4/2022 của UBND huyện về phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn huyện Ba

Tơ năm 2022 và Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 23/02/2022 của Ban Chỉ đạo 138

tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2022.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành có liên quan triển khai các hoạt động

phòng, chống HIV/AIDS lồng ghép trong công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm,

cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy.

- Triển khai thực hiện công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện

ma túy theo Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 11/4/2022 của UBND huyện trong

năm 2022.

3.  Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông – Văn hóa-

Thể thao

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền về

phòng, chống HIV/AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm.

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về phòng, chống

HIV/AIDS, ma túy, mại dâm; xây dựng, đa dạng hóa nội dung các chương trình,

tăng cường phát sóng vào các khung giờ có nhiều người theo dõi để nâng cao hiệu

quả công tác tuyên truyền.

 2

4. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế

- Chủ động tham mưu UBND huyện chỉ đạo, tổ chức các hoạt động hưởng

ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng,

chống HIV/AIDS.

- Tổ chức tập huấn chuyên môn về chẩn đoán xác định tình trạng nghiện ma

túy ở các địa phương theo quy định mới. Nâng cao năng lực về chuyên môn nghiệp

vụ cho cán bộ quản lý, cán bộ trực tiếp thực hiện công tác tư vấn, điều trị, cai

nghiện ma túy.

5.  Công an huyện

- Tăng cường bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ tham mưu và lực

lượng chuyên trách phòng, chống ma túy đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra. Tiếp

tục thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng và chế độ chính sách đãi ngộ phù

hợp đối với cán bộ trực tiếp thực hiện công tác phòng, chống ma túy.

- Chủ động nắm, phân tích, dự báo và đánh giá tình hình; chỉ đạo các lực

lượng chức năng tăng cường công tác phối hợp, tiếp tục thực hiện tốt các biện pháp

nghiệp vụ; tập trung phát hiện, đấu tranh, triệt phá các đường dây ma túy liên

huyện; các điểm mua bán và tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy.

- Tập trung thực hiện tốt các mặt công tác nghiệp vụ cơ bản theo 05 lĩnh

vực: (1) Phòng, chống sản xuất trái phép chất ma túy; (2) Phòng, chống mua bán,

vận chuyển trái phép chất ma túy; (3) Phòng, chống tổ chức, chứa chấp sử dụng

trái phép chất ma túy; (4) Kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy;

(5) Quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy.

- Triển khai hiệu quả các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm ma túy;

các kế hoạch, phương án đấu tranh phòng, chống ma túy trên địa bàn huyện. Phát

huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an xã chính quy trong công tác phòng,

chống ma túy ngay từ cơ sở.

- Khai thác tối đa hiệu quả hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, dữ

liệu căn cước công dân để phục vụ công tác phòng, chống tội phạm về ma túy và

quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy vi phạm pháp luật.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện về an

ninh, trật tự nhằm phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi mua bán, tổ

chức, chứa chấp. Tăng cường nắm tình hình, kịp thời phát hiện, đấu tranh, xử lý

các đối tượng hoạt động mại dâm trên địa bàn huyện.sử dụng trái phép chất ma

túy.

6. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 11/4/2022

của UBND huyện về phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn huyện Ba Tơ năm 2022

và Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 23/02/2022 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về thực

hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2022. Lồng ghép công tác phòng, chống

AIDS, ma túy, mại dâm với các chương trình, dự án ở cơ sở; tăng cường bố trí

ngân sách địa phương cho công tác tuyên truyền, giáo dục phòng ngừa và công tác

cai nghiện ma túy; tăng cường công tác phối hợp liên ngành, duy trì cơ chế trao đổi

thông tin; tăng cường các hoạt động kiểm tra giám sát.

 3

- Chỉ đạo các bộ phận chức năng ở cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về ma

túy, mại dâm; không để các đối tượng lợi dụng các cơ sở ngành, nghề đầu tư kinh

doanh có điều kiện về an ninh, trật tự (karaoke, nhà nghỉ,…) tổ chức sử dụng, sử

dụng trái phép các chất ma túy, chất hướng thần.

- Tập trung triển khai các giải pháp, biện pháp nhằm kiềm chế phát sinh

người nghiện mới, người sử dụng trái phép chất ma túy. Quản lý chặt chẽ, không

để người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy vi phạm pháp luật. Triển

khai có hiệu quả công tác rà soát, lập hồ sơ đưa người nghiện vào cơ sở cai nghiện

bắt buộc; tạo công ăn việc làm giúp người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đơn vị và UBND các xã, thị

trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

 TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- PCVP huyện;

- Lưu: VT. Tuyến.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lữ Đình Tích

		2022-05-12T06:49:08+0700

		2022-05-12T10:24:54+0700

		2022-05-12T10:24:54+0700

		2022-05-12T10:24:54+0700